

平成22年3月期 第2四半期決算短信(非連結)

平成21年11月4日

上場取引所 JQ

上場会社名 株式会社 ワークマン

コード番号 7564 URL <http://www.workman.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山根 定美

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部・情報システム部・
経営企画部担当 (氏名) 児島 芳夫

TEL 03-3847-7730

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	15,589	△9.2	1,364	△26.7	1,785	△22.9	950	△23.1
21年3月期第2四半期	17,166	—	1,861	—	2,316	—	1,236	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	46.60	—
21年3月期第2四半期	60.44	—

(参考) チェーン全店売上高 22年3月期第2四半期(累計) 22,309百万円(前年同四半期増減率 △7.9%)
21年3月期第2四半期(累計) 24,213百万円(前年同四半期増減率 - %)

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	32,143	24,966	77.7	1,223.63
21年3月期	32,157	24,770	77.0	1,214.02

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 24,966百万円 21年3月期 24,770百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	37.00	37.00
22年3月期	—	0.00	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	37.00	37.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,440	△3.9	3,450	△11.3	4,300	△10.9	2,420	△10.4	119.07

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

(参考) チェーン全店売上高 通期 47,550百万円(前期増減率 △3.9%)

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	20,461,704株	21年3月期	20,461,704株
② 期末自己株式数	22年3月期第2四半期	58,390株	21年3月期	58,310株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	22年3月期第2四半期	20,403,384株	21年3月期第2四半期	20,461,194株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成21年8月5日に公表いたしました業績予想のうち、通期について本資料において修正しております。
 2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- なお、上記1に係る業績予想に関する事項は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、企業の在庫調整の一巡や経済対策の効果により一部に改善の兆しが見られたものの総じて低調に推移いたしました。個人消費につきましても、雇用情勢の悪化や個人所得の減少が購買意欲を一層低下させ厳しい状況が続きました。

ワーキング・ユニフォーム業界におきましても、景気悪化による需要の減少に加えて、天候不順による衣料品の販売不振で業況改善には至っておりません。

このような中で当社は、商品政策では、低価格志向を強める消費者ニーズに対応するため、購買頻度の高い作業靴下・作業靴・手袋類など小物商品を中心に新たなEDLP（エブリデー・ロー・プライス）商品の開発を行いました。

販売政策では、効果的なテレビCMの放映、DMやリーフレットを活用した商品情報の発信、小物商品をアピールした売場改装の実施により、販売点数のアップと顧客の拡大に取り組みました。

店舗展開では、南関東・近畿以西を中心に人口の多い地域でのドミナント化を進めるとともに、既存店のスクラップ&ビルドと低収益店舗のクローズを実施いたしました。当第2四半期累計期間は、開店13店舗、スクラップ&ビルド5店舗、閉店7店舗を実施、平成21年9月30日現在の営業店舗数は、フランチャイズ・ストア（加盟店A契約店舗）が前事業年度末より6店舗増の507店舗、直営店（加盟店B契約店舗及びトレーニング・ストア）は前事業年度末と同数の127店舗で、1都2府32県下に合計634店舗となりました。

この結果、当第2四半期累計期間のチェーン全店売上高は223億9百万円（前年同期比7.9%減、既存店前年同期比10.6%減）となりました。また営業総収入は155億89百万円（同9.2%減）、営業利益13億64百万円（同26.7%減）、経常利益17億85百万円（同22.9%減）、四半期純利益9億50百万円（同23.1%減）となりました。

運営形態別の売上高につきましては、フランチャイズ・ストア191億79百万円（前年同期比8.9%減、チェーン全店売上高に占める構成比86.0%）、直営店31億29百万円（同0.9%減、同14.0%）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

①資産の部

当第2四半期会計期間末の総資産は321億43百万円となり、前事業年度末に比べ13百万円減少いたしました。

流動資産は、96百万円減少し189億97百万円となりました。これは主に売掛金86百万円が増加した一方、加盟店貸勘定が2億45百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、82百万円増加し131億46百万円となりました。これは主に差入保証金93百万円の増加によるものであります。

②負債の部

当第2四半期会計期間末の負債合計は71億77百万円となり、前事業年度末に比べ2億9百万円減少いたしました。

流動負債は、2億81百万円減少し58億67百万円となりました。これは主に未払法人税等で1億54百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、72百万円増加し13億9百万円となりました。

③純資産の部

当第2四半期会計期間末の純資産合計は249億66百万円となり、前事業年度末と比べ1億95百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、77.7%となり前事業年度末に比べ0.7ポイント上昇、1株当たり純資産額は1,223円63銭となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末と比べ49百万円増加し、97億80百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は、12億2百万円（前年同期比1億28百万円の増加）であり、これは主に税引前四半期純利益17億73百万円（同5億28百万円の減少）、減価償却費2億76百万円（同6百万円の増加）及び加盟店貸勘定の減少額2億45百万円（同2億20百万円の増加）に対し、未払金の減少額1億15百万円（同4百万円の減少）及び法人税等の支払額9億50百万円（同2億74百万円の減少）によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は、3億84百万円（同1億13百万円の減少）であり、これは主に店舗の建設により有形固定資産の取得による支出2億42百万円（同3百万円の減少）及び多店舗展開に伴い賃貸借契約締結時に発生した差入保証金の差入による支出（差入保証金の回収による収入控除後）1億14百万円（同1億5百万円の減少）によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は、7億69百万円（同4百万円の増加）であり、これは主に配当金の支払額7億54百万円（同1百万円の減少）によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第2四半期累計期間の業績におきましては、景気悪化による需要の減少に加えて、天候不順による季節商品の販売不振の影響で、当初の計画を下回る結果となりました。今後も企業収益の回復の遅れから雇用や所得環境の悪化等が予想されるため、節約志向による消費の低迷が続くものと思われま

す。通期の見通しにつきましては、当第2四半期累計期間の状況を踏まえ、平成21年8月5日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想を下記の通り修正いたします。

（通 期）

	営業総収入 [チェーン全店売上高]	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想 (A)	35,750 [49,500]	3,960	4,850	2,720	133	77
今回発表予想 (B)	33,440 [47,550]	3,450	4,300	2,420	119	07
増 減 額 (B-A)	△2,310 [△1,950]	△510	△550	△300		—
増 減 率 (%)	△6.5 [△3.9]	△12.9	△11.3	△11.0		—
前期実績	34,811 [49,469]	3,896	4,826	2,710	132	58

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,780,971	9,731,762
売掛金	122,179	35,479
加盟店貸勘定	4,432,962	4,678,650
商品	3,833,889	3,840,309
貯蔵品	28,649	29,326
1年内回収予定の差入保証金	500,776	480,257
その他	298,938	299,604
貸倒引当金	△920	△1,901
流動資産合計	18,997,448	19,093,489
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,630,602	2,647,705
土地	2,966,297	2,966,297
その他（純額）	1,267,747	1,270,941
有形固定資産合計	6,864,647	6,884,944
無形固定資産	75,663	83,903
投資その他の資産		
差入保証金	5,217,011	5,123,207
その他	1,014,173	997,044
貸倒引当金	△25,486	△25,571
投資その他の資産合計	6,205,698	6,094,681
固定資産合計	13,146,009	13,063,528
資産合計	32,143,457	32,157,017

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,841,232	1,886,278
加盟店買掛金	608,102	545,691
短期借入金	1,350,000	1,350,000
1年内返済予定の長期借入金	—	9,200
未払法人税等	834,553	989,457
役員賞与引当金	18,800	51,000
その他	1,215,130	1,318,167
流動負債合計	5,867,818	6,149,795
固定負債		
長期預り保証金	1,019,981	999,088
その他	289,610	237,932
固定負債合計	1,309,591	1,237,020
負債合計	7,177,410	7,386,815
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,622,718	1,622,718
資本剰余金	1,342,600	1,342,600
利益剰余金	22,063,950	21,868,176
自己株式	△63,865	△63,773
株主資本合計	24,965,404	24,769,721
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	642	480
評価・換算差額等合計	642	480
純資産合計	24,966,047	24,770,202
負債純資産合計	32,143,457	32,157,017

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業収入	4,209,123	3,683,053
売上高	12,957,799	11,905,976
営業総収入	17,166,923	15,589,030
売上原価	11,783,331	10,762,041
営業総利益	5,383,591	4,826,988
販売費及び一般管理費	3,522,012	3,462,215
営業利益	1,861,579	1,364,773
営業外収益		
受取利息	155,125	149,254
仕入割引	78,597	69,093
その他	229,497	216,521
営業外収益合計	463,220	434,869
営業外費用		
支払利息	7,825	14,282
その他	49	75
営業外費用合計	7,874	14,357
経常利益	2,316,924	1,785,284
特別利益		
貸倒引当金戻入額	2,326	1,066
固定資産売却益	420	—
特別利益合計	2,746	1,066
特別損失		
固定資産除却損	15,890	8,955
減損損失	1,455	3,429
特別損失合計	17,346	12,384
税引前四半期純利益	2,302,325	1,773,966
法人税、住民税及び事業税	1,083,672	816,882
法人税等調整額	△17,981	6,384
法人税等合計	1,065,691	823,266
四半期純利益	1,236,633	950,699

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	2,302,325	1,773,966
減価償却費	270,160	276,998
減損損失	1,455	3,429
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△31,620	△32,200
受取利息及び受取配当金	△155,609	△151,239
リース資産減損勘定の取崩額	—	△2,647
加盟店貸勘定の増減額 (△は増加)	24,716	245,687
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△201,800	7,096
前払費用の増減額 (△は増加)	△20,867	△20,269
仕入債務の増減額 (△は減少)	27,297	17,365
未払金の増減額 (△は減少)	△120,665	△115,892
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△17,078	19,349
未払費用の増減額 (△は減少)	23,086	29,366
預り金の増減額 (△は減少)	△2,181	△1,239
預り保証金の増減額 (△は減少)	△740	20,893
その他	52,175	△54,642
小計	2,150,653	2,016,022
利息及び配当金の受取額	155,616	151,249
利息の支払額	△7,839	△14,545
法人税等の支払額	△1,224,734	△950,103
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,073,696	1,202,622
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△245,947	△242,363
有形固定資産の除却による支出	—	△6,978
無形固定資産の取得による支出	△7,061	△5,343
長期前払費用の増減額 (△は増加)	△26,080	△15,241
差入保証金の差入による支出	△410,981	△335,176
差入保証金の回収による収入	191,577	220,853
その他	892	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△497,600	△384,249
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△8,600	△9,200
配当金の支払額	△756,507	△754,722
自己株式の取得による支出	—	△91
リース債務の返済による支出	—	△5,149
財務活動によるキャッシュ・フロー	△765,107	△769,163
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△189,012	49,209
現金及び現金同等物の期首残高	9,141,808	9,731,762
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,952,796	9,780,971

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

(1) チェーン全店商品別売上状況

(単位：千円、%)

期 別 商品別	前第2四半期累計期間 〔自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日〕		当第2四半期累計期間 〔自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日〕		前 年 同 期 比	(参考) 前事業年度 (平成21年3月期)	
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比		売 上 高	構 成 比
ファミリー衣料	2,151,735	8.9	2,003,071	9.0	93.1	4,772,944	9.7
カジュアルウエア	2,376,733	9.8	2,112,007	9.5	88.9	4,729,494	9.6
ワーキングウエア	7,395,627	30.5	6,658,665	29.8	90.0	14,886,778	30.1
履 物	4,945,169	20.4	4,726,336	21.2	95.6	9,962,700	20.1
作 業 用 品	6,340,222	26.2	5,731,065	25.7	90.4	13,314,805	26.9
そ の 他	1,003,869	4.2	1,078,393	4.8	107.4	1,802,611	3.6
合 計	24,213,357	100.0	22,309,538	100.0	92.1	49,469,335	100.0

(2) 地域別店舗数の状況

(単位：店)

期 別 地 域 別	前第2四半期会計期間末 チェーン全店店舗数 (平成20年9月30日現在)				当第2四半期会計期間末 チェーン全店店舗数 (平成21年9月30日現在)				前事業年度末 チェーン全店店舗数 (平成21年3月31日現在)				前事業年度末 比較増減			
	フラン チャイ ブ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フラン チャイ ブ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フラン チャイ ブ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フラン チャイ ブ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗	
	加盟 店	トレ ー ニ ン グ ・ ス ト ア	加 盟 店	ト レ ー ニ ン グ ・ ス ト ア	加 盟 店	ト レ ー ニ ン グ ・ ス ト ア	加 盟 店	ト レ ー ニ ン グ ・ ス ト ア	加 盟 店	ト レ ー ニ ン グ ・ ス ト ア	加 盟 店	ト レ ー ニ ン グ ・ ス ト ア	加 盟 店	ト レ ー ニ ン グ ・ ス ト ア	加 盟 店	ト レ ー ニ ン グ ・ ス ト ア
青森県	13	10	3	—	12	11	1	—	13	10	2	1	△1	1	△1	△1
岩手県	11	7	4	—	11	7	4	—	11	7	4	—	—	—	—	—
秋田県	10	8	2	—	10	7	3	—	10	7	2	1	—	—	1	△1
宮城県	16	14	2	—	17	14	3	—	16	14	2	—	1	—	1	—
山形県	11	11	—	—	11	11	—	—	11	11	—	—	—	—	—	—
福島県	21	18	3	—	20	18	2	—	21	18	3	—	△1	—	△1	—
茨城県	34	28	6	—	35	28	6	1	34	28	5	1	1	—	1	—
栃木県	25	20	5	—	25	19	5	1	25	19	5	1	—	—	—	—
群馬県	26	24	1	1	26	25	1	—	26	25	1	—	—	—	—	—
埼玉県	65	61	4	—	66	60	4	2	66	60	4	2	—	—	—	—
千葉県	46	40	5	1	47	40	7	—	47	39	7	1	—	1	—	△1
東京都	32	23	6	3	37	25	9	3	35	25	7	3	2	—	2	—
神奈川県	32	25	7	—	33	27	6	—	32	26	6	—	1	1	—	—
新潟県	15	14	1	—	15	15	—	—	15	14	1	—	—	1	△1	—
長野県	28	25	3	—	28	25	3	—	28	27	1	—	—	△2	2	—
山梨県	12	11	1	—	12	12	—	—	12	11	1	—	—	1	△1	—
富山県	1	1	—	—	1	1	—	—	1	1	—	—	—	—	—	—
石川県	2	1	1	—	2	1	1	—	2	1	1	—	—	—	—	—
福井県	7	5	2	—	8	5	2	1	7	5	1	1	1	—	1	—
静岡県	30	30	—	—	30	30	—	—	30	30	—	—	—	—	—	—
愛知県	56	49	4	3	58	49	5	4	59	50	4	5	△1	△1	1	△1
岐阜県	18	17	1	—	19	17	2	—	19	17	2	—	—	—	—	—
三重県	12	11	1	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
滋賀県	8	6	2	—	9	6	1	2	9	6	1	2	—	—	—	—
奈良県	10	5	4	1	10	6	4	—	10	6	3	1	—	—	1	△1
京都府	6	3	3	—	5	3	2	—	6	3	3	—	△1	—	△1	—
和歌山県	9	7	2	—	10	7	3	—	10	7	3	—	—	—	—	—
大阪府	16	7	5	4	19	11	5	3	19	10	3	6	—	1	2	△3
兵庫県	18	9	9	—	20	10	10	—	19	9	9	1	1	1	1	△1
岡山県	6	1	3	2	7	2	3	2	7	1	3	3	—	1	—	△1
広島県	4	1	2	1	9	1	7	1	6	1	3	2	3	—	4	△1
香川県	3	1	2	—	3	1	2	—	3	1	2	—	—	—	—	—
徳島県	3	—	3	—	3	1	2	—	3	—	3	—	—	1	△1	—
愛媛県	2	—	1	1	3	—	3	—	3	—	2	1	—	—	1	△1
高知県	1	—	1	—	1	—	1	—	1	—	1	—	—	—	—	—
合 計	609	493	99	17	634	507	107	20	628	501	95	32	6	6	12	△12